
 

 

COMUNE DI ARCADE
PROVINCIA DI TREVISO

COPIA

Deliberazione n.  4
in data 30-01-2020

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA

TRASPARENZA 2020-2022.
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno  duemilaventi, addì  trenta del mese di gennaio alle ore 09:00 nella Residenza
Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti/Assenti

PRESTI DOMENICO SINDACO P

GAZZABIN FABIO VICESINDACO P

CALLEGARI EMILIO ASSESSORE P

DE BIASI SILVIA ASSESSORE P

CENDRON ALESSANDRA ASSESSORE ESTERNO P

Presenti    5 Assenti    0

Assiste il Segretario Comunale Dal Cin Stefano il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, PRESTI DOMENICO, nella sua qualità di
SINDACO del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 30-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARCADE



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Legge n. 190 del 06/11/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” così come modificata
dal D.Lgs n. 97 del 25/05/2016;

Richiamato il D.Lgs 33/2013 ed in particolare l’art.46 come modificato dal D.Lgs 97 del
25/05/2016;

Dato atto che la predetta Legge introduce nell’ordinamento nazionale un sistema organico di
prevenzione della corruzione con la presenza di due livelli strategici:

nazionale con la predisposizione da parte dell’ANAC del Piano Nazionale
Anticorruzione;
decentrato con la predisposizione da parte di ogni Amministrazione pubblica di un
piano triennale per la prevenzione della corruzione comprensivo di un’apposita
sezione dedicata alla “Trasparenza”;

e dispone, all’art. 1, comma 8, che l’organo di indirizzo politico di ciascuna amministrazione, su
proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotti
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e che negli Enti locali il piano sia approvato
dalla Giunta Comunale;

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dal CIVIT (ora ANAC) con Deliberazione n. 72
in data 13 settembre 2013;

Viste altresì:
la Deliberazione n. 12 del 28 ottobre 2015 con la quale l’ANAC ha approvato un
aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione dando indicazioni integrative e
chiarimenti alle pubbliche amministrazioni e agli altri soggetti interessati;
la Deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 con la quale l’ANAC ha adottato il Piano
Nazionale Anticorruzione 2016 che recepisce alcune novità normative nel frattempo
intervenute e viene definito espressamente come atto di indirizzo per le
amministrazioni chiamate ad adottare concrete misure di prevenzione dei fenomeni
corruttivi;
la Deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017 con la quale l’ANAC ha approvato
l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione, il quale ha concentrato gli
approfondimenti solo per alcune amministrazioni caratterizzate da notevoli
peculiarità organizzative e funzionali (le Autorità del sistema portuale, i Commissari
Straordinari e le Istituzioni Universitarie);
la Deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018 con la quale l’ANAC ha approvato
l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione, focalizzando gli
approfondimenti sui temi connessi alla gestione dei fondi e alle Agenzie Fiscali vista
la complessità che caratterizza questi ambiti di competenza;

Preso atto che con Deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019 l’ANAC ha approvato un nuovo
PNA 2019 che ha rivisto e consolidato in un unico atto di indirizzo tutte le indicazioni date fino ad
oggi approfondendo e modificando gli aspetti specifici che riguardano il processo di gestione del
rischio;

Preso atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Arcade è il dott.
Stefano Dal Cin (Segretario Comunale) nominato con decreto sindacale n. 4 del 01.03.2019, il
quale svolge ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs 33/2013 le funzioni di Responsabile della Trasparenza
(RPCT);

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 30-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARCADE



Dato atto che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione ha predisposto il Piano Triennale
di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 comprensivo di un’apposita sezione dedicata alla
“Trasparenza”, per l’adozione da parte della Giunta Comunale, rivedendo l’intero processo di
gestione del rischio sulla base delle indicazioni presenti nel Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

Considerato che, come previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione, al fine di coinvolgere i
cittadini e le organizzazione portatrici di interessi collettivi, è stata effettuata la consultazione
pubblica (mediante osservazioni e/o proposte) sulla bozza del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione che questa Amministrazione ha predisposto, mediante pubblicazione di apposito avviso
sulla home page del sito web istituzionale dal 19/12/2019 al 10/01/2020;

Dato atto che non sono pervenute osservazioni e/o proposte da parte dei soggetti coinvolti nella
procedura di consultazione per l’adozione del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione;

Rilevato che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) e Trasparenza (PT)
2020-2022 vanno correlati agli altri strumenti di programmazione dell’ente e, in particolare, agli
strumenti di programmazione della performance organizzativa e individuale dell'ente;

Visti altresì:
la Legge 7 agosto 1990, n.241;
il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
2020-2022;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio, ai
sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267/2000;

Considerato che il presente atto non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, per cui non rileva il parere in ordine alla
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 30-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARCADE



D E L I B E R A

di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano Triennale di Prevenzione della1.
Corruzione 2020-2022, e relativi allegati, facente parte integrante della presente
deliberazione, dando atto che il Programma triennale per la Trasparenza costituisce una
sezione del Piano di Prevenzione della Corruzione;

di dare atto che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 e relativi2.
allegati (che alla presente si allegano a formarne parte integrante e sostanziale), verrà
pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Arcade nella sezione Amministrazione
Trasparente-Altri contenuti-Prevenzione della Corruzione ai sensi del D.Lgs 33/2013;

di incaricare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza3.
dell’attuazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022, e di
incaricare i Responsabili dei Servizi, per quanto di rispettiva competenza, dell’attuazione
dei compiti loro attribuiti dal predetto Piano;

di dare atto che, relativamente al procedimento di formazione, adozione e aggiornamento4.
del piano in oggetto, non sussiste da parte del Responsabile del procedimento l'obbligo di
astensione e conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, degli articoli 6 e
7 del DPR 62/2013 recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, dell'art. 7
del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

di incaricare il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza alla5.
diffusione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 a tutti i
dipendenti e collaboratori nelle varie forme di lavoro “flessibile” alla cui osservanza tutti
sono tenuti;

Successivamente, con votazione favorevole all’unanimità espressa ai sensi di legge

D E L I B E R A

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs
267/2000, stante l’urgenza di dar corso al deliberato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 30-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARCADE



Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n.  4 del 30-01-2020

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,
così come sostituito dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito in L. 07/12/2012 n. 213

in merito alla proposta di deliberazione avente per oggetto:

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
2020-2022.

In ordine alla sola REGOLARITA’ TECNICA: si esprime parere Favorevole, dando atto che la presente
proposta:

■ comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

□ non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;

Il Responsabile del Servizio
f.to Dal Cin Stefano

Li, 30-01-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 30-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARCADE



La deliberazione su estesa fa parte del verbale della seduta, come da frontespizio che è stato dato per letto ed
approvato e viene sottoscritto prima della pubblicazione all’Albo Pretorio, come di seguito indicato.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PRESTI DOMENICO F.to Dal Cin Stefano

SI ATTESTA

CHE la presente deliberazione:

E’ stata affissa a questo Albo Pretorio il ………………..10-03-2020 al n. ……160 di registro e vi rimarrà
per 15 gg. consecutivi come previsto dall’articolo 124, comma 1 del  D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.
E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data………………….. 10-03-2020. contestualmente alla
pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’articolo 125, comma 1del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.
E’ stata trasmessa al signor Prefetto in data ......................... contestualmente alla pubblicazione all’Albo
Pretorio, ai sensi dell’articolo 135, comma 2 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Lì, 10-03-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      F.to Dott. Stefano Dal Cin

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Lì, 10-03-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Dott. Stefano Dal Cin

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di  legittimità o competenza, per cui E’
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’articolo 134 del D.Lgs 267/2000, il
…………………………….

Lì, .........................
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                                 Dott. Stefano Dal Cin

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 30-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARCADE


